n ARIO OFICIAL
DOS MUNICÍPIOS SãO LUÍS, TERçA * 17 DE JANEIRO DE 2023 * ANO XVII * N® 3023

ISSN  2763-860X

A Prefeitura Municipal de São joão do Paraíso - MA, com sede na rua
Marcos Silva - CEP: 65973-000 - Centro - São João do Paraíso - MA, por
intermédio do Pregoeiro Municipal, instituído pela Portaria n® 109/2021
de 28 de maio de 2021, torna público que, com base na Lei Federal n®
10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal n® 029/2020, art. 15
da Lei n® 8.666 regulamentado pelo Decreto Municipal 031/2020, Lei
Complementar n® 123/2006, regulamentado pelo Decreto Municipal n®
032/2020, e demais normas atinentes à espécie, que realizará às
08;00 oito horas do dia 30 de janeiro de 2023, a licitação na
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, DO TIPO Menor Preço, por
item, objetivando o Registro de Preço para eventual Prestação de
serviços Funerários, Translados e fornecimento de urnas funerárias,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência
social Prefeitura Municipal de São João do Paraíso - MA. Este Edital e
seus anexo estão à disposição dos interessados no endereço supra, de
2a a 6a feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 13:00hs (treze
horas), onde poderão ser consultado gratuitamente ou obtidos por meio
digital pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site:
https://www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br ou no site do PORTAL DE
COMPRAS PUBLICAS: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.
São João do Paraiso - MA, em 13 de janeiro de 2023. Ilton Rodrigues de
Sousa Pregoeiro.

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: Ib0dleadb7b3eclc98d03983491793ef

EXTRATO DE CONTRATO N® 020/2023

EXTRATO DE CONTRATO N® 020/2023, assinado em 16/01/2023. Objeto:
Contrato para aquisição de medicamentos, material hospitalar e
correlatos de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município
de São João do Paraiso - MA.. Processo Administrativo n° 060/2022.
Modalidade: Pregão Eletrônico n® 0007/2022. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ n® 01.597.629/0001-23,
CONTRATADO: BRASFARMA COM ERCIAL E IRELI, CNPJ n®
10.554.289/0001-44. Valor Global: R$ 32.912,00 (trinta e dois mil e
novecentos e doze reais). Vigência Inicial: 16 de Janeiro de 2023.
Vigência Final: 31 de Dezembro de 2023. Germana Torres Araújo. São
João do Paraíso - MA, 16 de Janeiro de 2023

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: da55a8da09dc4a35bc3407c756dfc24e

P O R T A R I A  N0 011/ 2 0 2 3 - G A B

P O R T A R I A  NO 011/ 2 0 2 3 - G A B

Dispõe sobre a nomeação do Presidente do CACS-FUNDEB -  Conselho
do FUNDEB, do Município de São João do Paraíso -  MA, para o período
2023/2026 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÂO JOÃO DO PARAÍSO, ESTADO DO
MARANHÃO, ROBERTO RÉGIS DE ALBUQUERQUE, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do art. 212®, da Constituição Federal,
regulamentado em forma da Lei Federal 14.113 de 25/12/2020 demais
dispositivos pertinentes a nomeações, nos termos da Lei Orgânica
Municipal, pela presente,
R E S O L V E :
Art. 1® - Nomear o Sr®. Maria A lves Cardoso, inscrito no CPF:
796.371.323-68, como Presidente do Conselho do FUNDEB, do
Município de São João do Paraíso - MA.

Art. 2® - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO -

MA, EM 02 DE JANEIRO DE 2023.

ROBERTO RÉGIS DE ALBUQUERQUE
Prefeito Municipal

Publicado por: RAYANA MARIA DE SOUZA GOMES
Código identificador: 80fca07aca0d8287038051b78c4515ec

PORTARIA/GAB N® 010/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA/GAB N® 010/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023

O Prefeito Municipal de São João do Paraíso -  MA, no uso de suas
atribuições legais, e considerando a necessidade de composição do
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação -  FUNDEB." Dispõe sobre a
Reestruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica
e de Valorização dos Profissionais da Educação -  CACS-FUNDEB”. Criado
nos termos da Lei n® 186/2021.

Em conformidade com artigo 212 -  da Constituição Federal,
regulamentada em forma de Lei Federal 14.113/2020 de 25 de
Dezembro do ano 2020, para atuação no período de (02/01/2023 a
31/12/2026).

RESOLVE:

Art. 1® - Designar os membros efetivos abaixo relacionados, sob a
coordenação do (a) senhor (a) Presidente para compor o Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos Profissionais da Educação -  CACS-FUNDEB:

R EP R ESEN TA N TES DO SEGM ENTO D IR ETO R ES DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO.
Titular: Wesley Gomes de Oliveira
Suplente: Maria José Moreira da Silva

REPRESEN TA N TES DO SEGMENTO DE PAIS DE ALUNOS DA
EDUCAÇÃO BÃSICA PÚBLICA.
Titular: Irene Rodrigues da Silva
Suplente: Madalena Batista Milhomem
Titular: Maria Alves Cardoso
Suplente: Zilda Figueira de Melo Neta

REPRESENTANTES DO SEGMENTO SOCIEDADE CIVIL.
Titular: Raimunda Rodrigues de Assunção Pereira
Suplente: Aurelino Pinheiro Stofel
Titular: Joelma da Silva
Suplente: Luciana da Silva Barros

REPRESENTANTES DO SEGMENTO ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO
BÁSICA PÚBLICA.
Titular: Reginaldo Ribeiro Rodrigues
Suplente: Ricardo Dias dos Santos
Titular: Francilene Carvalho Coelho
Suplente: Raquel de Sousa Alves Melo

R E P R E S E N T A N T E S  DO SEG M ENTO  PO D ER EX ECU TIV O
MUNICIPAL.
Titular: Adecirene Miranda de Sousa Marinho
Suplente: Flávia Lima Ferreira
Titular: Alcione Sousa e Sousa
Suplente: Anely de Oliveira Silva

REPRESENTANTES DO SEGMENTO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

https://www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/